
 

1/3 

 
 
 
 
 
 
 

Besluit van 9 september 2020 strekkende tot wijziging van het 
Kaderbesluit profielen van 9 september 2015 in verband met het 
Besluit Covid-19∗ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Het College Geneeskundige Specialismen, 
 
 
gelet op artikel 11 van de Regeling specialismen en profielen geneeskunst van de Koninklijke Neder-
landsche Maatschappij tot bevordering der Geneeskunst; 
 
gezien het advies van de Federatie Medisch Specialisten, de Landelijke Huisartsen Vereniging, de Landelijke 
vereniging van Artsen in Dienstverband,  het Nederlands Huisartsen Genootschap, de Nederlandse 
Vereniging voor Arbeids- en Bedrijfsgeneeskunde, de Nederlandse Vereniging voor Heelkunde, de 
Nederlandse Vereniging voor Verzekeringsgeneeskunde, de Registratiecommissie Geneeskundig 
Specialisten, de Vereniging van specialisten ouderengeneeskunde en de Vereniging voor 
Verslavingsgeneeskunde Nederland; 
 
 
BESLUIT: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
∗ In Medisch Contact van 1 oktober 2020, nr. 40  is mededeling gedaan van de vaststelling van dit besluit. Dit besluit 
treedt in werking op de dag dat het Besluit Covid-19 in werking treedt en werkt terug tot en met 1 maart 2020. 

 



 

2/3 

 
 
I Het Kaderbesluit profielen wordt als volgt gewijzigd: 
 
A. Artikel A.1, eerste en tweede lid komen als volgt te luiden: 

1. Het Kaderbesluit CGS en het Besluit Covid-19 zijn van overeenkomstige toepassing op 
profielartsen.  

2. De termen specialisme en specialist in het Kaderbesluit CGS en het Besluit Covid-19 
omvatten tevens de term profiel, respectievelijk profielarts. 

 
 
II Bekendmaking 
1.  In het officiële orgaan van de KNMG wordt mededeling gedaan van de vaststelling en wijziging 

van dit besluit. Daarnaast wordt mededeling gedaan in het officiële orgaan van de KNMG. 
2.  De mededeling in het officiële orgaan van de KNMG, genoemd in het eerste lid bevat ten minste 

de titel van het besluit of wijziging en de datum van inwerkingtreding van het besluit of wijziging. 
3.  De integrale tekst van dit besluit zal op de website van de KNMG worden geplaatst 

(www.knmg.nl). 
 
III Inwerkingtreding 
Dit besluit treedt in werking op de dag dat het Besluit Covid-19 in werking treedt en werkt terug tot en met 1 
maart 2020. 
 
 
Utrecht, 9 september 2020 
 
 
 
 
 
Drs. J.D. Beugelaar      mr. M.C.J. Rozijn 
voorzitter CGS       secretaris CGS 



 

3/3 

Toelichting 
 
Vanaf maart 2020 verkeert Nederland in een crisis vanwege het Coronavirus. Vanwege de getroffen 
maatregelen zullen sommige specialisten en profielartsen niet kunnen voldoen aan de herregistratie-eisen 
zoals opgenomen in het Kaderbesluit CGS. Het gaat hierbij om: 

-de verrichte werkzaamheden; 
-deskundigheidsbevordering;  
-deelname aan evaluatie van het eigen of groepsfunctioneren. 

Het betreft hier een zeer bijzondere nationale situatie die om een tijdelijke maatregel vraagt. KNMG, RGS 
en CGS besloten daarop in gezamenlijkheid om voor alle geneeskundig specialisten en profielartsen wiens 
registratie expireert in de periode van 1 maart 2020 tot en met 31 december 2020 de verplichting 
herregistratie aan te vragen tijdelijk op te schorten. Tot 1 januari 2021 worden geen inschrijvingen 
doorgehaald, noch vervallen deze van rechtswege. Een uitzondering is als er sprake is van een 
bevoegdheidsbeperkende maatregel of als de geneeskundig specialist of profielarts zelf aangeeft geen 
prijs te stellen op herregistratie. In deze beide situaties zijn de herregistratiebepalingen uit dit besluit niet van 
toepassing en volgt de RGS de tuchtrechtelijke uitspraak dan wel de wens van de geneeskundig specialist 
of profielarts.  
Voorts houdt de tijdelijke regeling in dat in 2020 en de jaren daarna een tegemoetkoming wordt gegeven 
op voornoemde herregistratie-eisen bij de beoordeling van een herregistratieverzoek. Bij het vaststellen 
van de maatregel speelden de volgende overwegingen een rol: 
• specialisten en profielartsen moeten zo min mogelijk belast worden met administratieve verplichtingen 

inzake herregistratie, maar wie wil herregistreren kan dat gewoon blijven doen;  
• met het aanhouden van de registratie van de specialist of profielarts wordt de druk om te moeten 

herregistreren weggenomen; 
• met de tegemoetkoming op de herregistratie-eisen van 10% respectievelijk 20% wordt ruimte 

gecreëerd om volledig rekening te houden met afwijkende inzet van specialisten en profielartsen 
tijdens Corona en blijven meer zorgprofessionals beschikbaar voor de zorg gedurende de crisisperiode. 
Om die reden is de tegemoetkoming ook van toepassing op herintreders en buitenslands 
gediplomeerden; 

• met de maatregel komt de ondergrens van de Wet BIG van gemiddeld 8 uur per week werken niet in 
gevaar; 

• het voorstel is uitvoerbaar voor de RGS. De maatregel leidt naar verwachting wel tot een verschuiving 
van werkzaamheden naar de laatste maanden van 2020. 

 
Het CGS verankerde de afgesproken tijdelijke maatregel voor geneeskundig specialisten in het Besluit 
Covid-19. Het onderhavige wijzigingsbesluit zorgt er voor dat het Besluit Covid-19 ook van toepassing is op 
profielartsen.   
 


	A. Artikel A.1, eerste en tweede lid komen als volgt te luiden:

